
Determinazione Dirigenziale

SETTORE VERDE, PARCHI E RETE IDRICA
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO

 

Oggetto: FONDO SVILUPPO E COESIONE - PIANO SVILUPPO E COESIONE REGIONE 
CAMPANIA. “SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO DELL’ACQUEDOTTO DI 
SALERNO IN LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA - 1° STRALCIO” (CUP 
I57B20001240001). LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI PER 
L’ESECUZIONE DI FRAZIONAMENTI CATASTALI (SMART CIG: Z653CC5E14). 

il Dirigente

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali che 
disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTO il decreto sindacale prot. n. 179351 del 31.08.2023 con cui la scrivente è stata nominata, con 
decorrenza 01/09/2023, Responsabile dell’Area Tutela Ambientale, Verde, Sostenibilità e Protezione Civile 
e Dirigente del Settore Verde, Parchi e Rete Idrica:

VISTA la Delibera di C.C. n. 10 del 26/03/2024 “Approvazione Documento Unico Di Programmazione (DUP) 
2024-2026 Proposta Della Giunta al Consiglio Comunale”;

VISTO la delibera di C.C. n. 11 del 26/03/2024 “Schema Di Bilancio Di Previsione 2024 - 2026 Provvedimenti” 
con cui è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11/04/2024 di variazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026;

VISTA la disposizione dirigenziale prot. n. 210841 del 28/10/2010 con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Massimo Natale;

VISTA la proposta del RUP, ing. Massimo Natale, che di seguito si riporta:

Premesso:
 che con determinazione dirigenziale n. 5626 del 13/11/2023 è stato conferito al geom. Andrea Cascone, 

P. IVA  02326600653, l’incarico professionale per la redazione dei tipi di frazionamento di due immobili 
oggetto di esproprio nell’ambito della realizzazione dei lavori di “Sistemazione movimento franoso 
dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena - 1° stralcio” (CUP I57B20001240001);

 che il compenso per la prestazione professionale è stato stabilito in € 1.333,33 oltre contributo di 
previdenza del 5% pari a € 66,67 per un totale di € 1.400,00 (esente IVA);

 che con la suddetta determinazione è stato prenotato l’impegno di spesa n. 3134/2023 per l’importo di € 
1.400,00 a valere sul finanziamento Regione Campania DG n. 668 del 04/11/2022 sui fondi di cui al Piano 
stralcio FSC 2021/2027;

 che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, si è stabilito di stipulare il contratto mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata;



 che in data 05/12/2023 con prot. n. 271447 è stata inviata al geom. Cascone la lettera contratto 
controfirmata dal professionista in data 13/12/2023 (prot. n. 276803/2023);

Dato atto:
 che la Direzione dell’Esecuzione del Contratto è assunta dal RUP, ing. Massimo Natale, il quale con 

verbale prot. n. 46277 del 19/02/2024 ha effettuato la consegna del servizio sottoscritto senza riserve dal 
suddetto professionista;

 che con nota acquisita al prot. n. 78895 del 02/04/2024 il geom. Andrea Cascone ha consegnato la 
documentazione tecnica prodotta; 

 che, effettuate le necessarie valutazioni, in data 10/04/2024 il RUP/DEC ha emesso il certificato di 
regolare esecuzione del servizio (ex art. 38, allegato II.14, d.lgs. 36/2023), sottoscritto senza riserve da 
parte del geom. Cascone in data 11/04/2024;

Visto
 la fattura FPA 1/24 del 12/04/2024, acquisita al prot. n. 89237 del 15/04/2024, emessa dal geom. 

Cascone, dell’importo di € 1.402,00 (esente IVA);

 la nota di credito FPA 2/24 del 07/05/2024, acquisita al prot. n. 107243 del 07/05/2024, emessa dal 
geom. Cascone, dell’importo di € 1.402,00, che annulla la suddetta fattura in quanto recante un importo 
maggiore di quanto contrattualmente stabilito nonché un errato riferimento all’impegno di spesa;

 la fattura FPA 3/24del 07/05/2024, acquisita al prot. n. 108652 del 08/05/2024, emessa dal geom. 
Cascone, dell’importo di € 1.400,00 (esente IVA);

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà acquista al prot. n. 220231 del 04/10/2023 con la quale il 
geom. Cascone ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle procedure di 
affidamento di contratti pubblici;

 l’esito positivo della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023 effettuata 
in fase di affidamento del servizio, agli atti del procedimento;

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà acquista al prot. n. 220231 del 04/10/2023 con la quale il 
geom. Cascone ha comunicato il conto dedicato in ottemperanza alle disposizioni della legge 13 agosto 
2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari:

  il certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Geometri, acquisito al prot. n. 106373 del 
07/05/2024, con il quale si attesta che la posizione del geom. Cascone è regolare;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

Dato atto che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnica amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 introdotto con la legge n. 213/2012;

Dato atto che il sottoscritto RUP dell’intervento, ing. Massimo Natale, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 
241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Salerno;

tutto quanto innanzi premesso, lo scrivente RUP propone:
 di provvedere alla liquidazione della fattura FPA 3/24 del 07/05/2024, dell’importo di € 1.400,00 

(esente IVA) quale saldo della prestazione professionale resa dal geom. Andrea Cascone;

 di effettuare il pagamento tramite bonifico sul c/c bancario indicato in fattura stante la 
corrispondenza tra il codice IBAN indicato nella stessa e quello riportato nella comunicazione degli 
estremi del conto corrente dedicato, acquisita al prot. n. 220231 del 04/10/2023, effettuata dal 
geom. Cascone ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 136/2010;



 di dare atto che la spesa complessiva di € 1.400,00 grava sull’impegno l’impegno di spesa n. 
3134/2023, di pari importo, a valere sul finanziamento Regione Campania DG n. 668 del 
04/11/2022 sui fondi di cui al Piano stralcio FSC 2021/2027;

 dare atto che, come meglio specificato in fattura, la superiore somma è esente da IVA e ritenuta 
d'acconto; 

Firmato il RUP ing. Massimo Natale

VISTO:
− gli art. artt. 107 e 184 del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000 in combinato disposto con gli artt. 92 e 95 del vigente Statuto Municipale;

− l’art. 4 del d.lgs. n. 165/2001;

− l’art. 28 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTA la documentazione agli atti e riscontrata la regolarità del procedimento;

RITENUTO di dover liquidare la somma complessiva di € 1.400,00, giusta fattura FPA 3/24 del 07/05/2024 
emessa dal geom. Cascone, quale competenze professionali per la prestazione in oggetto;

DATO ATTO che il funzionario ing. Massimo Natale, responsabile del procedimento, ha convalidato nel 
sistema Simel 2 la proposta di determinazione, così attestando che l’istruttoria è completa;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000, introdotto con la legge n. 
213/2012;

DETERMINA

Richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e per l’effetto:

1. Liquidare al geom. Andrea Cascone, P. IVA 02326600653, la somma di € 1.400,00 quale onorario 
per redazione dei tipi di frazionamento di n. due mappali di aree private interessate dagli interventi 
di “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena - 1° 
stralcio” (CUP I57B20001240001); 

2. Stabilire che il pagamento del compenso di cui al punto 1 avverrà tramite bonifico sul c/c bancario 
indicato in fattura stante la corrispondenza tra il codice IBAN indicato nella stessa e quello riportato 
nella comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato, acquisita al prot. n. 220231 del 
04/10/2023, effettuata dal geom. Cascone ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 136/2010;

3. Dare atto che la spesa complessiva di € 1.400,00 grava sull’impegno l’impegno di spesa n. 
3134/2023, di pari importo, a valere sul finanziamento Regione Campania DG n. 668 del 
04/11/2022 sui fondi di cui al Piano stralcio FSC 2021/2027;

4. Dare atto che, come meglio specificato in fattura, la superiore somma è esente da IVA e ritenuta 
d'acconto; 

5. Inviare copia della presente determinazione al Settore Verde, Parchi e Rete Idrica, al Settore 
Ragioneria, per l’adozione dei provvedimenti di rispettiva competenza, nonché alla Segreteria 
Generale per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Ente;

6. Adempiere inoltre, con l’esecutività della determina, agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33 
del 14/03/2013 in ossequio alla normativa in tema di Privacy per i dati sensibili e generali.

Il funzionario il Dirigente  
MASSIMO NATALE Arch. Paola Valvo 


